352 DISCVRSVS DE  
in futuram Ecclesiā, nobilissimamque  
ciuitatem varijs modis ab hominibus  
impījs affligēdam & vastandam com-  
miseratione tantarum calamitatū mo-  
tus se conuerit ad Deum & dixit. Deu-  
*Psal. 78:* venerunt gentes in hereditatem tuam,  
polluerunt templum sanctum tuum, po-  
suerunt Hierusalem in pomorum cu-  
stodiam. Posuerunt morticinia seruorum  
tuorum escas volatilibus celi, carnes san-  
ctorum tuorum bestijs terre, effuderunt  
sanguinem eorum tanquam aquam in  
circuito Hierusalem, & non erat qui se-  
peliret. Quid verò aliud est hęc Dei he-  
reditas, hoc templum sanctum, & ha-  
eius ciuitas, quam dilecta illa Nauicula  
quæ in hoc vasto & spacio mundi  
mari cōtinuis ventis & tempestatibus  
agit & concutitur, nempe Ecclesia  
Sancta, quæ toto orbe diffusa, partim  
varijs tyrannis, partim à malignis spin-  
tibus grauiissimas continēter perpessa  
est persecutions. Hanc Domini her-  
editatem magna vi & immanitate in-  
uaserunt huius mundi Principes vici  
vastarent & penitus exciderent, multi-  
plicibus tormentis homines iustos &  
innocentes excruciendo, & vita spoli-  
ando. Hoc ipsum & S. Propheta He-  
as deplorabat cū lacrimis dicens.

COMMUNI 33. 353  
varia tuis, Domine, destruxerunt, & pre i. Reg 19.  
phetas tuos occiderunt. & derelictus  
sum ego salus, & querunt animam meā  
ut auferant eam. Verum, o inaudita  
impītas, non satis erat impījs, duris &  
exquisitijs supplicij sanctos & medio  
tolere, & pretiosum eorum sanguinē  
effundere, sed inuidia & malitia exce-  
cati, ne permittebant quidem ut sacra  
illa corpora mandarent sepulture,  
vnde & in publicas vias bestijs deno-  
randa obiiciebant. De iisdem persecu-  
tionibus Prophetarum & Sanctorum  
veterum scripti A postolus laudans fa-  
cti eorum constantiam his verbis Alij *Hebr. 11.*  
ludibria & verbera experti, insuper &  
vincula & carcera lapidati sunt, secti  
fuit, in occisione glady mortui sunt, cir-  
conserunt in meliori, in pellibus caprinis,  
egreces, angustiati, afflicti, quibus dignus  
non erat mundus, in solitudinibus erran-  
tes, in montibus, & in speluncis & ca-  
uernis terra. Fœlices sancti, qui dum  
mundus affligendo eos facit indignos-  
se, reddit eos dignos celo. Idem prædi-  
xit quoque Dominus suis Apostolis. *Ioann. 16.*  
*Ecce ego mitto vos, quasi agnos inter lu-*  
*pos. Mitto vos quasi manuetos, humili-*  
*les & pacificos inter crudeles, superbos*  
*& iracundos, qui existimabunt se in*  
*vobis*

364 yobis occidendi sacrificium prestat  
Deo. Verum considera, quād superiori  
res illi fuerint in partendo martyres  
nostrae legis: fuerunt enim ad id iniuriae  
& animati CHRISti exemplo, qui  
tanquam Princeps & dux cum cruce  
eos processit, ad quem sequendum  
hortatus quoque Apostolus Petrus  
dicens. *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius.* Quis iam tam abiectu  
miles sit, qui nullum in ictum sustinere  
velit, dum videt ducem suum & impe  
ratorem à capite usque ad pedes vul  
natum & suiciatum, & quis cum filiis ih  
iis saeculi velit coronari rosis, dum cens  
Dominum suum coronatum spinis?  
Nec solum martyres fuerunt exempli  
Saluatoris animati, sed etiam inter i  
tormenta consolati & recreati tandem  
copiose remunerati. Promiserat em  
fe eos refocillaturum in laboribus  
planetum eorum cōuersurum inga  
num, & abundantem retributum in  
in coelo mercedem. Benedicte afflic  
tiones, que causa CHRISti tolerant,  
& benedicte lachrymae, que ciuilis  
Christi desiderio sparguntur, & beat  
culi, qui merebuntur diuinis ciuibus  
Creatoris manibus absurgi.

3. NAM

3. NARRAT Euangeliſta Ioannes  
in Apocalypſi ſua, ſe in viſione ſua vi  
deleſ equum candidum, & ſedente in  
eo habuiffe arcu, datamq; ei coronā. Et Apoc. 6.  
mox ſubiungit, *Et exiuit vincens, ut  
vinceret.* Quād vero aliud significabat  
hic equus torus pulcher & candidus,  
niſi exercitum fæcotorum Martyrū, in  
quo ſedet Christus Saluator neceſſer cu  
ius ope pugnat, ſicut ſcripū eſt. *Qui Abacuc. 3.*  
*affidit ſuper equos tuos, et quadrigas tuas  
ſalutatio, ſuscitat ſicit aliis arcu tuum.*  
Nihil enim aliud deſignat hic arcus Dom  
ini, niſi prædicationem, & prudens  
Sanctorum ſuorum reſponſum, que  
velut ſagittæ cor tyrranorum pen  
etrabant, & vitiorum malignorumque  
ſpirituū exercitū fugabat. Nam co  
rona diuinæ huius equitis capitii imposta  
ſignificabat victoriam, quam per vali  
dos ſuos milites & pugnatores de mu  
ndo & dæmonē obtinuit: in quolibet en  
im martyre ipſe certabat; in quolibet  
vincebat, & in quolibet coronabatur.  
Quare bene dicit ſcriptura eum exiuiſ  
ſe vincentem ut vinceret: idemque co  
firmauit Propheta, quando in per  
ſona Sanctorum Martyrum dixit.  
*In Deo faciemus virtutem, & ipſe ad Psal. 59.*  
*nihilum deducet tribulantes nos.* Post  
hæc

336 DISCURSUS DE  
kæc vidit Ioannes exequem alium &  
quam rufum, sedentiique in eo dæ-  
fuit pœnitentia tollendi pacem detem-  
vt homines se inuicem interficeret, &  
ideo in manus traditus est ei gladius  
magnus. Quid verò aliud præfigu-  
bat hic ianguineus equus, quam tyran-  
norum, aliorumque dæmonis mini-  
strorum exercitum, cui insidens ipse  
dæmon tam inmaniter, tamq; mul-  
tiplicibus supplicijs defœuit in sancto-  
rum Martyrum corpora atque vitam.  
Hi sunt e qui illi, & quadrigè illæ Phi-  
laonis, persequentes populum Dei, quæ  
omnes sunt in mari rubro submersæ.  
Hic est impius ille & crudelis eque-  
qui pacem sustulit è terra, qui velut di-  
cordie auctor, & hostis pacis, nūquæ  
distraxit omni genere tentationum, pe-  
secutionum & insidiarum turbare ge-  
nus humanum. Huic traditus est iste  
gladius magnus: hic enim accendio-  
dia; commonet seditiones, inflamma  
ad bella animos, efficitque vt homines  
in mutuas cædes ruant. Denique he-  
lius consilio & suggestione tyrannitatem  
martyrum languinem effuderat,  
tantamque inumanitatè in Christi  
fæssores exerçerent. Legimus in dedi-  
tione templi Dei, à Salomone oca-

si Reg. 5.

COMMUNI SS. 337  
centum viginti millia cuium, & virgin-  
ti duo millia boum. Quid verò aliud  
tanta sanguinis profusio in dedicatio-  
ne templi denotavit, nisi sanguinē to-  
tidem millum Sanctorum, qui Christi  
Ducis sui exèplo, pro nomine eius  
sæncto vitam suam profuderunt, suo  
*Genes. 7.*  
que sanguine sanctam eius dedicarunt  
Eccliam? similiter solemní illo holo-  
causto ex omnibus animalibus mun-  
dis terrenis à Patriarcha Noe facto,  
non aliud designabatur, quam horum  
sanctorum Martyrum passio & sacri-  
cium, qui ex omni ætate, conditione  
& gente pro Christi nomine toto orbe  
fuerunt trucidati, & quasi animalia  
munda & innoxia Domino in holo-  
caustum oblati. Quamobrem codem  
loco recte dicit scriptura, quod *odorat*  
*fuit Dominus odorem fæcumatis,* in  
quam sententiam & de martyribus  
scriptum est: *Prestola in confessio De-*  
*mini mors Sanctorum eius: neque enim* *Ez. xl. 117.*  
Deus tantopere delectatus est sumo &  
sanguine animalium, quantum san-  
ctorum martyrum passione, vtpote  
sacrificio longè in diuinae Majestatis  
conspictu gratiore. Denique in  
hos inuictos Christi milites optimè  
conuenient verba sponsi suam spon-  
sam

sam laudantis. Dentes tui, inquit, sicut  
greges tonsarum, quia ascendunt de la-  
cro, omnes gemellis fœtibus, & steriles  
non est inter eas. Fuerant sancti. Mat-  
res dentes, quia ut fidei sanctæ fideis.  
Ecclesiæ Christi defensores, cum opus  
esset, tyranis demonstrabant dentes,  
resistendo illos unum impietati, sapien-  
tissimisque responsis eos mordendo.  
Erant quoq; quasi oves tonsæ & lo-  
quia spoliagi suat lana & abluti, quæ  
amissa vita sunt exuti corporibus, &  
proprijs sanguinis lauato amundati, as-  
cenderunt ad uberrimam pœnæ gloriam  
soecundaram cuiusvis iniuriam geni-  
no fructu, quia ad sanctuariora vias  
iunxerunt tolerantes martyres. Nequ-  
illus inter eos steriles fuit, qui non  
modo sibi profuerunt recepto pro  
singulari præmio & corona in rea  
verum etiam alijs, suo illustri excep-  
plurimum conuersationem & salutem  
illorum promouendo.

3. C O N S I D E R A inter omni  
opera Christiana nullum esse præde-  
tius, nec maiore laude dignum, nec  
Ecclesia Dei celebrius toleratia marty-  
rij. Ratio est, quia charitas, in qua illud  
opus fundatur, & ex qua procedit, on-  
ibus præstat virtutibus, atque in-

charitatis opera hoc martyrij præstat  
reliquis: sicut bene dixit ipse Dominus: Ier. 29, 13.  
*Maiorem charitatem nemo habet, q; ut*  
*anima & suam ponat quis pro amicis suis.*  
quod verè adimplerunt Manyres. Ma-  
gnam quoq; illi hoc opus, tum ratio-  
ne mali, quod in illo toleratur omnium  
acciditissimum, nempe mors, tum rati-  
one boni, quod homo perdit omnium  
gratissimum, videlicet vita. Verum sic  
ut homo confitat anima & corpore: ita  
duo reperiuntur martyris genera. V-  
num manifestum & extinuum, quod  
consistit in passione corporis, & morte  
pro CHRISTO tolerata. Alterum,  
est internum, quod consistit in oculi  
ta quadam virtute animi eorum qui  
robore spiritus conatur mortificare o-  
peti carnis; qui quidem dum inuisibili-  
les priuationes & malignorum spiritu-  
rum inuidiæ patienter tollant, & car-  
naliibus cupiditatibus fortiter oblecta-  
tur. de se Deo omnipotenti gratissi-  
mum offerunt sacrificium, facti hoc  
modo, tempore licet pacis, veri marty-  
res Christi. Nam non solum martyres  
in loco reputatur profundere languinem  
in Christi confessione, sed etiam mentis  
deuotæ seruitus, & cor mortifica-  
tum est continuum quoddam marty-  
rium

DISCVRSVS DE  
rium. Iam quod ad primi generis ma-  
tyres attinet, qui propriè vocantur Ma-  
tyres, quibusque singulatim tribuitur  
in celo aureola martyrij, hi fuerunt  
prudentes illi negotiatores, qui inueni-  
erunt in agro pretiosa margarita, omnia su-  
a usque ad sanguinem & vitam propriam  
exposuerant, ut eam comparare pos-  
sent. Audierant, nimirum, hi gloriosi  
sancti; quod Dominus dixit. *Nisi que-  
renunciauerit omnibus que possidet: si  
potest mem non esse discipulus.* Quare neque  
dubitabant magno animo opibus, ho-  
noribus & voluptatibus, usque ad pro-  
prium corpus & vitam temporalem ren-  
nunciare, ut omnibus rebus creati-  
uti, possent sequi Christum, eiusque  
discipuli esse. Non reformidabant  
rancorum minas, non carceribus, ghi-  
dijs, flagellis, equuleis, carentibus  
minis, morte ipsa terrebantur; sed  
oculos posito uno Imperatore su-  
i Christo nude, cruci affixo, plus ad pa-  
tiendum animabantur & accendebar-  
tur, maioremque cruciatum ipsi senti-  
bant ex Christi passione, quam ex sup-  
plicijs sibi nomine Christi illatis. Vne-  
bant in carne; sed corde cum Christo  
pendebant in cruce. Vnde bene por-  
rant cum Apostolo dicere. *CHRISTO*

*Lue.14.*

COMMVNI SS. 361  
*sonfusus sum cruci. Vno ego, iam non es-  
go, vnius verò in me Christus. O beatam  
martyrum mentem, quæ neque tri-  
bulationibus, neq; angustijs, neq; ver-  
beribus, neque laboribus, neque vñis  
rebus presentibus aut futuris potuit  
separari à charitate Christi. Felix mors  
& verè pretiosa in conspectu Domini,  
quæ finem dedit misero huius mundi  
exilio, & ad irum ad æternam felicitati-  
tem aperuit, stolata immortalitas de-  
dit, angelis æquales residit, & cum  
Christo coniunxit. O quanta est digni-  
tas, quanta securitas, egredi ex hoc æ-  
cumno seculo lætum & hilarem, in-  
ter mortis angores exire gloriosum,  
breui momento excludere oculos, qui  
bus videntur homines, & aperire illos  
ad videndum in æternū Deū, extem-  
plò tolli è terra, ut in celo inter angelo-  
rum choros colloceris. O beata Ecclesia  
quæ in hunc modū fusi gloriose san-  
guine tot martyrum illustrata. Ecce iā  
non desunt tibi, nec lilia, nec roſæ ad  
coronandum tuos filios. Currat igitur  
omnes, qui ad veros & æternos hono-  
res anhelant, ad recipiendum illas am-  
plissimas coronas, vel candidas in bo-  
norum suorum operū præmiū aut ru-  
bicundas in retributionem martyrij.*

*Q**4. QVOD*

4. QVOD attinet deinde ad gloriosum martyris notam, & quibus de causis haec victrix palma & corona acquiratur, primò sciendum est, nomine Martyris non aliud significati quam testimonium; quia Martyres vere sunt ad mortem fuit testimonio. Hmò enim dederunt testimonium sibi Christianæ, quæ erat verissima & certissima, & quod CHR. STVS dominus noster erat verus, & natura Dei filius, ac Creator vniuersi, qui per infinitam suam charitatem factus homo venit in mundum, ad redimendum sua morte genus humanum. In terzo exemplo suo aperiè declarat huius temporis passiones non esse dignas ad futuram gloriam quæ res labitur in nobis. Denique demonstrant quatuor principales virtutes, a primò quidem summissam in Christi caritatem, cuius amore vitam predederunt. Secundò inuiditum animabur, quo omnem metum repellere. Tertiò solidam fidem, eos in fane proposito confirmantem. Ultimò patientiam insuperabilem in tolerâ omnibus tormentis, quæ ab infernal hostile per ministros eius Tyrannos pertinaciter excoegerati ad afflictum co-

pus humanū. Nam ut aliquis per supplicia & mortem perueniat ad martyrij gloriam, necessarium est, ut dicta fœta secunda sit aliquo sequentium modorum. Primo enim illi sunt, veri martyres, qui patiuntur, moriunturque pro fide, & vera confessione Christi. Nam ut loquitur Apostolus, Corde creditur ad infinitum, ore autem fit confissio ad salutem. Atque ita quilibet Christianus semper debet esse paratus ad confitendum etiam ore illam fidem, quæ tenet corde, etiam si pericula esset vita. Secundò vero Martyres sunt, qui patiuntur pro Christo sicut sancti innocentes pro eo sunt occisi ab Herode, qui exstirpabat se vñā cum illiciti occiditum Christum. Unde nescio, quia eius loco mortui sunt, huc gloriosa corona coronati sunt. Tertio vero martyres sunt, qui pro claustris, quare debent proximo, eiisque salute patiuntur, & etiam dilectionis virtutē se exponunt, sicut exemplum Christi, de quo scriptum est. Portauit peccata nostra in corpore suo i. Pet. 2. super lignum, ut nos mortui peccatis, visceremus infirmitatem. Quartò martyres sunt, qui potius eligunt mori, quam prævaricari aliquod præceptum le-

364 DISCVRSVS DE  
gis, vti fecerunt sancti illi Machabæ,  
qui ne diuinam legem transgrederen-  
tur, ab impio Antiocho inaudita qua-  
dam crudelitate sunt maestati. Quinto  
martyres sunt, qui patiūtare eo quod  
im munitates & priuilegia Ecclesiæ de-  
fendant, vti fecit iniūctus ille marty-  
S. Thomas Cantuariensis. de quo le-  
gimus, cùm post mortem eius Cleve-  
iusta ei persolueret, vt solet scripsi-  
defunctis, angelos auditos inchoantes  
*Antiphonam, In virtute tua Domini*

*detabitur iustus : quæ solet cantari in*  
Missis Martyrum. Sexto martyres sunt  
qui patiūtare propter suam bonitatem  
vel iustitiam, quomodo passus est iu-  
stus Abel à fratre occisus, de quibus dí-  
xit Dominus. *Beati qui per perfectionem*  
*patiuntur propter iustitiam, quoniam*  
*ipsorum est regnum celorum.* Septimo  
& postremo martyres sunt, qui patiuntur  
propter defensionem veritatis, vni-  
cum diuini honoris zelo, salutisq[ue] alie-  
næ procurandæ causa impulsi alium  
corrigit, vel reprehendunt, quæ de  
causa S. Ioannes Baptista Domini præ-  
cursor mortem sustinuit. Similiter san-  
cti Prophetæ Isaias & Ieremias, illæ  
impio rege Manasse, hic à populo lu-  
daico. Zacharias quoque Sacerdos-

*a. Par. 14.*

COMMVNIS SS. 365  
dem de causa ab eodem populo fuit *Matt. 23.*  
inter templum & altare crudeliter lapi-  
datus & occisus.

s. A D H Æ C quæ ad cruciatus &c  
poenas que sustinentur in martyrio,  
tria alia inueniuntur Martyrj genera.  
Quidam enim patiuntur & excrucia-  
tur animo tantum & nō corpore: quo  
modo passa est beatissima virgo Ma-  
ria, dum starer sub cruce filij conueni-  
enter vaticinio Simeonis. *Tuam ip[s]u[m] Luc. 20.*  
*animam pertransibit gladius.* Ac dolor  
quidem ille, quo in morte filij transfi-  
xum fuit, cor misericordissimæ virgi-  
nis tam vehemens fuit & grauis, vt me-  
ritè illa dieatrus plus quam martyr, i-  
mò Regina martyrum. Nam hoc tan-  
to acerbior & atrocior fuit Mariae hac  
passio, quod totum quod passa est, fu-  
erit in solo spiritu & anima, qui dolor  
fuit longè maior doloribus, quos Mart-  
tyres sustinuerunt in corpore. Vnde &  
verissimè completum est illud Iocelij  
vaticinium. *Sol conuertetur in tenebras Iocel. x.*  
& *Luna in sanguinem.* Christus enim  
verus Sol iustitiae in morte sua conuer-  
sus est in tenebras; & Luna, hoc est eius  
mater ex intima cōpassione tota cōuer-  
sa est in sanguinem. Sunt deinde alii  
Martyres, qui particulatim patiuntur

*dcc*

*Q. F. in*

366 DISCURSUS DE  
in corpore & non in anima, immo inter  
tormenta mirabilem diuina gratia in  
spiritu sentiunt consolationem, accen-  
dit, quod causa ob quam patiuntur,  
que est Dei gloria, afferat incredibilem  
voluptatem; sicut legimus de S. Apo-  
stolo Andrea, qui cum tanto gudio  
& exultatione accurrit ad crucem, qua  
conspictam verbis affectu plenissimi  
salutavit, velut rem diu optatam &  
quaesitam. Talis quoque fuit inuictissi-  
mus martyr Laurentius, qui craticu-  
le ardenti impositus, tyranico illudebat;  
& alius ille martyr, qui iussus nudis pe-  
dibus ambulare super ardentes carbones,  
dicebat, sibi videri se calcare rosas. Si-  
militer quanta consolatione, & refi-  
gerio affectum putamus fuisse be-  
tissimum protomartyrem Stephanum,  
quando inter lapidationem vidit celum  
apertum, & IESVM, pro quo  
patiebatur, stantem a dextris virtutis  
Dei, & iam ad ipsum coronandum  
paratum? Tertia ratio sustinendi martyrij est, quando acerbitas doloris non  
corpus solvit, sed animum etiam per-  
uadit. Sicut contigit C H A R I S T O  
Saluatori nostro; a cuius anima san-  
cta omnis omnino consolatio & vo-  
luptas fuit subtracta. Licet enim gra-

367 COMMUNI SS. & dolores,  
vissima essent supplicia, & dolores,  
quos in corpore suo ob temperatissi-  
mam, tenuerrimamque complexio-  
neum, percessus est, tamen dolor, quo  
excruciatbatur beatus eius spiritus, ta-  
to fuit in infinitum grauior & acerbior,  
quanto certius cognoscetse satisfacere pro peccatis totius mundi, & ta-  
men non solum Iudaeis, sed etiam  
multis Christianorum millibus pa-  
rum re ipsa profuturum, simulque cer-  
nebat infinitam offenditam peccatis no-  
stris apud dilectissimum Patrem co-  
tractam sibi expiandam. Itaque ~~tae~~  
intolerabiles, siue exterius, siue interi-  
us, siue eius cruciatus, ut merito per  
Prophetam dixerit. *O vos omnes, qui  
transitus per viam, attendito & vide-  
to, si est dolor similis sicut dolor meus.* V. *Tremetis.*  
bi clarissimè videmus quanto per nos  
amaret Dominus, quod poenas illas,  
quas causa nostra percessus est, volue-  
rit esse omnis confortationis & refinge-  
ri expertes: quas vero nos patimur, ve-  
luit miseras & temperatas esse multis  
consolationibus.

6. CONSIDERA quanta sit di-  
gnitas & præstantia huius generosi o-  
peris, ac primò quidem ratione ipsius  
efficij. Hienim speciatim appellantur

368 DISCURSUS. DE  
militis Christi, validique illi pugna-  
res, quorum opera Dominus expugna-  
uit inimicos suos, mundum, carnem  
& dæmonem, vitia extirpauit, & im-  
pium idolorū cultum funditus euer-  
tit. Secundò ratione perfectionis ha-  
bius status; martyrium enim est agus  
summæ perfectionis, ex nobißima,  
perfectissimaque virtute, nempe can-  
tate, vt supra diximus, profectus. Ter-  
tiò ratione magnitudinis doni, quod  
Martyres offereunt Christo. Nemo  
nisi plus dare potest, quamvis, quida-  
scipsum, qua in re martyrium longe  
excedit omnia alia sacrificia & oblatio-  
nes.: In alijs enim oblationibus offe-  
runtur tantum res quædam extenz,  
vel pars tantum hominis interioris, &  
in martyrio omnia tamen externa quæ  
interna offeruntur. Quartò, ratione  
difficultatis victoriæ, magna enim vir-  
tus in animo requiritur, vt corporis  
cruciatus, mortemq; contemnat, cum  
etiam ipse Christus impendente in  
passione, vt scriptum est, signa timoris  
& miseroris dederit. Similiter marty-  
rii multi sancti vacillarunt in fide,  
quidam etiam eam deseruerunt. Quin-  
to, quia martyres maiorem habent  
cum Christo conformitatem: vt enim

COMMUNI 58. 369  
*de eo dixit sponsa. Dilectus meus can- Cent. 3.*  
didus & rubicundus. Sic hi gloriosi  
sancti eum imitantur in candore per-  
mentis puritatem, & vita integrata-  
tem, ac similiter in rubore imitando fa-  
cram eius passionem. Ac magna solet  
esse militis gloria, quando te confor-  
mat, & quasi similem reddit suo inui-  
ctissimo duci. Sextò, ratione pretiosæ  
corum mortis. De martyribus enim  
peculiariter scriptum est. *Pretiosa in psal. iii.*  
*confessa Domini mors sanctorum eius.*  
Prestola, hoc est, valoris inæstimabilis,  
quia pro illa datur æterna gloria, illa-  
que cœlum ipsiū comparatur. Septi-  
mo, ratione securitatis proprieatatis;  
nam, vt aiunt Doctores, quatuor sunt  
hominum genera, quibus statim ape-  
ritur cœcum post mortem. Primi sunt  
pueri, innocentes, & alij recens bapti-  
zati. Secundi sunt, veri contriti, qui  
perfectam poenitutinem peccatorum  
habent. Tertiij, qui ad culmen perse-  
ptionis & caritatis peruenierunt. Quar-  
ti, qui martyrio gloriose vitam finiūt,  
hoc enim summo caritatis aeterno anima  
ab omnibus maculis expurgatur. Va-  
nde, teste Augustino, iniuria facit mar-  
tyri, qui orat pro martyre; quare de-  
bemus potius ei congratulari, orare-

que non pro illo, sed pro nobis ipsis, & corum orationibus adiuuemur. Qd. uero, quia perfecte Christum imitantur, conuenienter illi dico. *Qui vult venire post me, abneget semetipsum & tollat crucem suam, & sequatur me, quætra Martyr morte tolerata pro Christo perfecte adimpler & præstat. Non ratiōne consolationum maximarum, quibus Deus solet eos recreare, qui amore ipsius aliquid patiuntur, sicut dixit Apostolus.*

*Luc. 9.*

*Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita per Christum abundat consolatio nostra. Tanta vero est consolatio, quam martyris sentit in corde, dum animaduertitur se per martyrum reddi conformarem Christo, & proximum esse glorie: ut etiam inter media tormenta hec sua interna consolatio in corpore ipsum, partemque sentientem redudet. Decimò & ultimò, ratione venerationis cultusque, quo Ecclesia illorum gloriosum natalem celebrat, ac meditò, quia hi sancti multis beneficijs cumularunt, & continenter cumulant Ecclesiam sanctam. Nam primò eam confirmarunt testimonio proprijs sanguinis. Secundò nostram tepiditatem excitant, & deuotionem accendunt. Tertiò populum fidelem, non solum*

*fatu-*

salutaribus consilijs, sed multò magis viuis efficacib[us]que iniunctæ sua virtutis exemplis inuant. Denique sunt nostri fideliissimi aduocati & protectores: nam securi de salute sua, solliciti adiuvare nostra, orationibus suis & meritis apud Dominum in omnibus necessitatibus nobis succurrunt.

7. IAM vero quod ad præmium attinet à Domino in celo præparatum pro suis his iniunctis militibus, proque gloriois bellatoribus, profectò nullo ingenio poterit vñquam dignè comprehendendi, nullaque oratione exprimari, quanta eius sit magnitudo & excellētia. Tanta enim eorum remuneratio est, vt omnem modum excedat, tam copiolā, vt numerari nequeat, tam plena & abundans, vt finem non habeat, tam pretiosa, vt omnem estimationē & valorem excedat. Et quamvis multitudinētur passi sancti in terra, nihil tamē fuit comparatione beatitudinis, quā sunt confecuti. Nam ut loquitur Apostolus, *Non sunt cōligna passiones huius temporis ad futuram gloriam, que reuelabitur in nobis. Hic considera, quādo haec sanctæ animæ vītrices exēunt ē campo sui crūcti conflictus, quanto trium-*

*Rom. 8: 31  
Q. 6 pbo:*

## 372 DISCVRSVS DE

pho & gloria consendant coelum, quā  
toqué gaudio & exultatione à superne  
Hierusalem ciuibus ducantur & re  
cipiantur: maiore proculdubio, quā  
Dauid. Adolescens, quando reuerteret  
victori cum capite illius superbi Phil  
istei ab eo occisi, obuiam procedebat,  
cum varijs hymnis & canticis filia H  
ierusalem dicentes, *Percussit Saul milia*,  
*& Dauid decem milia.* Nam potuē  
quidem Tyranni affligere, atque enī  
vita spoliare corpora Martyrum, sed  
hil potuēre amplius contra illos; at ho  
rum gloriosorum Sanctorum victoria  
fuit multo maior, quia non solum vi  
cerunt tyrannos persecutores, verū  
etiam in ipsis vicere dæmonem, q  
inuidia sua malitiaq; illos instigabat  
vicerunt similiiter & mundum, atque  
etiam mortē ipsam. Quapropter con  
gruenter Saul in Tyrannorum perso  
na solus percussit mille, sed Dauid in  
persona SS. Martyrum percussit decem  
millia. Non fuit satis clementissimo gra  
tissimoque domino nostro addere a  
nimū seruis suis, qui propter ipsum  
in hac vita laboant, & affliguntur,  
promittendo illis auxilium, dicendoq;  
ne sint solliciti: severis eorum tantam  
efficaciam adiuncturum, tantamque

*1 Reg. 8.*

## COMMUNI SS. 373

præbiturum sapientiam, cui resistere  
nec repugnare valeant omnes eorum  
aduersarij: sed voluit præterea spe præ  
mij eos confortare, quando eis dixit,  
ne dubitarent, nec enim vel capillum  
de capite eorum peritum, ac licet cor  
pora eorum impijs carnificum mani  
bus laniarentur, & ferarum dentibus  
disperferentur, ac flammis etiam arde  
rent & consumerentur, se tamen etiam  
minimi capilli curam habiturum. lam  
si Deus tanti facit vnum capillum mar  
tyrum, quanti faciet eorum animas,  
quantum honorabit & solabitur? Sic  
enim fatetur ipse Dominus in Apoca  
lipsi. *Qui vicerit dabo ei sedere in thro*  
*no meo, sicut & ego vici, & sedicun Pa*  
*stre meo in throno eius.* O quæ dignitas,  
quæ gloria singularis animæ est, posse  
assidere supremo Regi in throno regio  
dum ante eum in pedibus consistunt,  
velut ministri, omnes principatus, po  
testates, throni, & dominaciones, sicut  
de illis scriptum est, *Millia millium mi*  
*llaria erabant ei, & series millies centena*  
*millia affiebant ei.* Quod non eo fit,  
vt homines putentur angelis antelati,  
nam & ipsi cum Dracone infernali di  
micarent, & in sanguine agni viceerūt;  
sed quia iusto Dei iudicio Martyribus.

*Apoc. 7.**Dan. 7.*

illa singularis prærogativa conceduntur, sedendi, iudicandi; illos, à quibus iniquè fuerint iudicati. O immensa beatas, O ingens Christi Domini noluntur beralitas, qui tam exiguae & breves seruorum suorum afflictiones, remunerat tam gloriofa & æterna corona, sicut bene expressit his verbis Apostolus, *Quod in presentia est momentaneum & luctu tribulationis nostra, supremum aeterna gloriae pondus operatur.* E rectè vocat gloriae pondus: tanta enim est eius magnitudo, ut nec ab homine nec ab Angelo villa ratione sustinuerit, nisi à Deo mirabiliter sustentur.

8. Q VONIAM verò proprius viatorum præmiū esse solet, coronam, ut dicit Apostolus, *nō coronabitur, nisi qui legitimè certaverit.* Idecirco Propterea de his viatoribus loquens, dixit. *Possisti in capite eius coronam de lajia pretiosa.* Duo bus ergo coronis coronati sunt sancti Martyres. Una aurea, que non est aliud quam ipsa beatitudine & gloria essentialis, quæ consistit in beatifica Dei visione, quæ communis omnibus beatis, qui omnes, vicelestis regis filij, & regni eiusdem merito ipso quoque vocantur.

*Tim. 2.*

Reges, & hac regia corona ornatis sunt, teste Euangelista Ioanne. *Fecisti, inquit, nos D E O nō frō regnum & Sacerdotes, ē regnabimus super terram.* Alcea corona sanctorum Martyrum est, quæ à Doctoribus dicitur Aureola, quæ præmij loco datur ijs, qui heroicè aliquo opere excellentem quandam victoriam ex hoste retulerunt. Sunt autem eiusmodi aureole omnino numero tres, conuenienter triplici militiae spirituali in qua se Christianus exercet, nam alij cum mundo, alijs cum carne, alijs cum dæmonie bellum gerunt. Ex his verò martyres peculiariter & excellenter expugnant mundum, repudiando omnia eius gloriam & voluptates, patienterque tolerando omnes persecutions vñq; ad mortem. Virgines verò speciatim domat & mortificat carnē, abstinentia ab omnibus delitiis carnis, alijs q; multis actionibus etiam licitis. Doctores deniq; Ecclesie particulatim vincit dæmonem, dum verbo Dei eum è cordib. mentibusq; huminum exterminant. Hæ ergo Aureole non aliud sunt, quam quædam sanctorum animarum accidētalis gloria, certumque corporis gloriofi ornamentum, quo quasi symbolo ab Ange-

Angelis, alijsque beatis dignosuntur, & honorantur quasi digni illa prærogatiua ob heroicum facinus perpetratum. Inter has autem coronas & aureolas omnium honoratissima gloriosissima que est illa sanctorum martyrum, cum ratione actus quoacquiritur qui difficultor illustriorque est ceterorum quia in aureola martyrij continetur alia duæ. Nam martyris non solum refert victoriam ex mundo, contemplati honoribus, opibus, & voluptatibus sed etiam ex carne, exponendo corpus accerimis cruciatibus atque doloribus usque ad mortem: deinde debellat quoque dæmonem dum iniuncta sua constantia illum pudicit, & inanes reddit omnes eius contus & machinationes, quibus operariorum sanctam fidem conuelleret & nomen Christianum extingueremus. O quam pulchrum quamque iucundura erit spectaculum, oculis in celo cernere candidatum illum Martium exercitum coronis aureis in capite gemmis pretiosis interranticibus, splendidisque & candidis vestimentis, adamantibus, margaritis, & pyropis nobilissimis vndique distinctis fulgentem. Vbi adamantes denotabuntur peribiles

peribiles eorum fortitudinem; magnitatem lachrymas & sudores: pyropi vulnera, sanguinemque amorem Christi profusum. Venite nunc filiae Hierusalem, ciues superne patriæ, & videte hos gloriochos martyres cum coronis, quibus à Dominio in die felicis sui Transitus sunt cum summum a cordis laetitia coronati. Hi sunt nobiles illi triumphatores, qui spretis impensis terrenis Principatum edidisse ministraverunt, mecum venient ad premia æterna peruenire. Hi sunt qui viventes in carne proprio sanguine hoc Ecclesiam fundaverunt, & calicem Domini biberunt, facti perfecti eius imitatores & amici. Hi denique sunt qui ab Evangelista nonnevisi sunt stantes *Apos. xii.* ante thronum Dei coram agno in floribus aliis, & palme in manibus eorum, cuiusque petreteret, quinam essent, respondebat ei, eos ex magna tribulatione venuisse, lausque siolas suas, & dealbauisse in sanguine agni, & ideo dignos factos, vivitarent ante thronum Dei, illique seruant nocte ac die, in templo cœlesti, ipseque DVS in throno sedens semper habitet cum eis. Quare nulla amplius vel fame vel siti vexabuntur, nec ullo frigore vel astu amplius affligentur, quia agnus stans in me-

medio throni, deducet eos ad fontem  
vitæ, & Dominus absterget lachrymas  
ab oculis eorum.

9. **DENIQVSE** præter hoc primum  
martyrij genus, quod consistit in per-  
ferendis corporis poenit., est aliud  
quoddam, ut supra dictum est, inter-  
ioris martyrij, quod consistit in abne-  
gatione sui ipsius, & proprii carnis  
mortificatione, de quibus dixit Apo-  
stolus. *Qui carnem suam crucifi-  
erunt cum vitijs & concupiscentijs.* At-  
que hoc speciam inuenitur in statu  
Religioso, quem si conferamus cum  
martyris, inueniemus quidē in aliqui-  
bus rebus illo inferiorē, tamē in mul-  
tis esse etiam superiorē vel tertiē-  
qualem. Et primō quidē hoc inferior  
est martyrio, quo lītē non sunt tam  
magni & acerbi cruciatus ac in marty-  
rio. Contrā verò superior est, quod illi-  
cet eius dolores non sint acerbiores,  
sint tamen diuturniores & magis con-  
tinentes, vt benē dixerit quidam San-  
ctus Doctor: *Vivēre in paupertate possū  
martyribus comparari grauior est enim  
longa fuga, quā velox mors Adhæilla  
vna p̄cipua est martyrij gloria, quod  
vitā exponat pro Christo, q̄ sumnum  
est omniū quæ ab homine dari possū*

*Gals.*

Ba

Religio verò licet hanc gloriam nō ha-  
beat, tamen prolongatione vitæ, qua  
magnam occasionem præbet multo-  
rum operum bonorum exercitiō, hāc  
gloriam apud Dominum in celo non  
æquate solum, sed etiam superare po-  
tebit: atq; ita habita ratione nostri spiri-  
tualis prefectus, cuius causa in mun-  
dum venimus, non dubium est, quia  
multi anni sacerdē in religione im-  
pensi maiorem meritorum præmio-  
rumque cumulum efficiant, quam so-  
lus actus martyrij, qui vno momento  
sepe absolvitur. Accedit quod affi-  
dum illud studium, contenitq; reli-  
giosorum in vita oppugnādis virtu-  
tibusque acquirēdis, quasi cōinuua-  
si martyrium. Etenim, sicut quando  
tyranni conabantur torturēis Confes-  
toribus eripere C H R I S T U M & fidē,  
qui usque ad mortē eis resistebant vo-  
cabantur Martyres; sic quādo maligni  
spiritus per se, vel alios varijs tentatio-  
nibus & fraudibus conātur Christum  
eripere ex se uorum eius cordibus, adi-  
mendo illis pudicitiam, temperatiām,  
humilitatem aliasq; virtutes, qui for-  
titer illos oppugnant, & cum labore  
oblustantur, merito quoque appellati  
possunt Martyres, imo co magis  
quod

280 DISCURSUS DE  
quod h[ic] dæmonem ipsum, illi verò tam  
tum homines infestos habeant. Prete-  
reca instituto religioso particulatum hec  
competit gloria. Primo ratione voluntate  
et paupertatis, ut enim afferit deus-  
**Mat. 6.**  
tus Bernardus, non alia de cœla Domi-  
nus eandem mercedem promisit pau-  
peribus & Martyribus (utrumque e-  
nam dicit esse regnum cœlorum) quia  
quia paupertas voluntaria est quedam  
martyrium. Nam quid admirabilius  
esse potest, quod martyrium ga-  
uius, quam in tanta ferculorum copia  
pati famem, inter tot tamque pretiosa  
vestimenta algere, inter tantas opes,  
quas inuidus offert, hostis promittit, &  
appetitus humanus desiderat, semper  
esse medicum? Annon ergo merito  
coronabitur, qui in hunc modum pugnat,  
contemptis mundi promissis, illu-  
lo & triumphato inimico, ac crucifixa  
propria conscientia à qua stimulatur?  
Deinde non paupertas tantum, sed con-  
tinuus quoque ille confuditus castitatis,  
illa corporis per penitencias maceratio,  
abstinentiae, cœlia, discipline, aliisque  
mortificationes religiosæ sunt quoque  
genus martyrii. Abnegatio vero pro-  
prij iudicij & voluntatis, non aliud est,  
quam quotidianū martyrii, si hono-  
ritas

COMMUNI SS. 281  
ren quidem spectes, paulo illo mitius  
& lenius, sed diuturnitate longinqui-  
tateque temporis molestius. Verum  
quia ad rationem veri martyrij videtur  
requiri mors, ut illa non secuta nemō  
martyr appelleretur. Vide quemadmo-  
dum nec hac perseverie caret religio-  
sum martyrium. Et primo quidem,  
sicut morte corporali homini subtra-  
huntur opes, patentes, amici, omnesq[ue]  
res huius munditiae ingressu religio-  
nis homini dāde hec adimuntur, haud  
secus quam si mortuus esset: immo  
morte corporali multo facilius homi-  
nes his commodis, quibus in altera vi-  
ta opus non habent, se spoliari sinunt,  
quam religiosi, quia continenter illis  
manent oculis obiecta, & frui illis pos-  
sent, si modo vellent. Itaque quo ani-  
mus nobilior est corpore, hoc crucia-  
tus iste altero grauior est & molestior.  
Denique in martyrio homo moritur  
corpori, at in religione moritur sibi ip-  
si. Vnde parum referat animam viuere  
in corpore, si nō amplius sibi viuat, sed  
Christo. Atque hinc merito efficitur,  
non vaum in religione esse martyrii,  
sed multa, cum in ea sit perpetuum  
quoddam bellum, continuumque certa  
men cum callido serpente, inimico no-  
stra,

stro, qui id vnum laborat, vt nos, sublatu Christo miserè depascatur. O singulare status religiosi privilegiū, quod præter alias multas excellentias & meritā, omnes qui in ea viuunt, licet illis gladio persecutoris propter Christum non adimatur vita, nō tamen destitui sint martyrij merito & gloria. Osacer religiosę seruitus status, qui homines non solum facit martyribus æquales, sed etiā Angelis, Deo caros, dæmonib, terribiles, & omnibus fidelibus commendabiles. O seruitus digna, que ab omnibus amplexerur & desideretur, cuius beneficio mereamur summū bonum, sempiterno perfruimur gaudio, & felicissimam perfectissimamqueū Deo asequimur coniunctionem.

## C O L L O Q V I V M .

**O**Dulcissime Iesu, ô verum exemplar, caput & Princeps omnium Martyrum, qui non solum verbis nos cohortari dignatus es ad abnegādum nosipso, crucem depositandam, & te insequendum, sed voluisti quoque admirando exemplo tuo, prælata cruce nos animare & ad eandem perfecendam confortare; oro te per illā immensam caritatem, quæ te ad hoc totum

optan-

optandum faciendumque pro nostro solo commodo, maiorique salute permutit: vt quandoquidem non merui rapiſa aliquid pati, vel sanguinem profundere pro nomine tuo, vt minimū mihi eam largitris gratiam, vt saltem in animo accensum quoddam sentiā desiderium, possimque esse ē numero illorum martyrum, qui per mortificationis viam, tua gloriōsa exempla, fatalitate sequuntur confiliciatq; ita crucifigim voluntatem meam in omnibus suis cupiditatibus, & afflictionibus terrenis, cor in omnibus inordinatis desiderijs & avarioribus, ac carnem omnibus vobis & mundi concupiscentijs: vt hec ratione mihi perfekte mortuus tibi soli viuam, te solum amem, te desiderem, & tui amore omnes humanæ vitæ afflictiones & æruminæ dulcescant, omnesque labores & onera allevientur.

## D O C V M E N T A .

**I**C<sup>ON</sup>SVLIT Dominus, ne tempore persecutionum sollicitissimus in præmeditando quid respondeamus: se fuggeremus illa hora quid responderemus sit aduersarijs nostris. unde discessimus idem faciendum in persecutionib. spiritualib. hostiū innisi: illū, quādo da-

mona

mon, in rebus quas confitit ad gloriam Dei, solum salutem pertinere, ut de terreat & abducatur à bono proposito, obicit oculos difficultates & pericula qua evenerit possint: suggerens, si hoc vel illud eveniat, quid esset acturus & nec enim debemus runc esse felicitatem, ut certè statuamus, quid hoc vel illo casu dicendum agendumque sit: runc enim Deus nō concurrit sua gratia, sicut consuevit currere dum casus illi rupit evenientem; respondendum autem est inimico, quod quidam seruus Dei respondit, dicens: Quando casus ille euenerit, probè scio quid agendum sit, quid autē ego sim acturus, nescio, nec iam attinet id dehinc.

2. *Dixit CHRISTVS seruos suis à propriis parentibus, cognatis & amicis tradendos in mortem & occidendos; ut intelligeremus in nostris tribulationib; persecutionibusq;, non debere nos persuadere tantum ad parentes & amicos, in illis p̄tem defigere, ex eorum sententia & arbitrio pendere, periculum enim est, ne illi secundū cōsilii carnis & mundi nos prodant, & causam prebeat nob̄e condemnationi; at debere pati etius configere ad Deum nostrum, amicū fidelem, & verum patrem in eos-*

*et cōfiderare, ab eo omne auxilium & solacium expectare.*

3. *Non legimus ante Saluatoris adventum, cum homines cūtām agerent carnalem, inter cognatos, & amicos fuisse aliquā ordinariam persecutionem, ut se mutuo traherent ad mortem. At postquam carēs amplecti sedēt Christi, ac sancte viscere, mox exorta sunt cognatorum persecutiones, sic prossim, ut nec pater parceret filio, nec fr̄uus patrī, nec avuncus avico. Hic perpetuus fuit mundi mos; ut dum filij mundanum agnoscit vitam, à parentibus & amicis ieiunia amentur & diliguntur, sed quamprimum vel minimū signum presentis facili deferendi, & Christo adhucendi, siue tam parentes quam amici infestissimi eorum hostes sunt, eosq; plus quam alium neminem exagitant & diuexant, secundū illud Domini dictum, inimici hominis domestici eius.*

4. *Christus horat cursum martyres suos Matth. 10. ad uitam p̄ ipsa profundendam, non dicit, nec de corpore, nec de villa eius parte, eam nos perituram. Sed tantum dicit, non peritum ullam capillum capitū, que res tam parva est, ut pars corporis dici non possit; ut intelligamus, tantam Dei esse bonitatem & liberali-*

R. tatem

tatem erga suos seruos, ut quicquid ei offeratur ad eum coendum, licet minimū & nullius momenti, ille tamen magnificat, copiosō & premo aliquando sit remuneratus.

LHC. 21.

Iacob. 1.

5. In patientia vestra, inquit Dominus, possidebitis animas vestras, unde discimus, iniurias nobis ab hominibus illatas non esse nobis noxias, sed potius valere ad comparādam patientiam, & per hanc animā nostra salutem, nam, ut dicit S. Apost. Iacobus, qui patienter suffert tentationes, recipiet coronam vita, sicut contra, qui perdit sapientiam, perdit & coronam.

6. Non dicit Dominus, seruos suos in persecutionibus, & patiendo possifur s animas suas, sed in patientia, ut indicaret, non sufficere ad salutem, si multe afflitionibus & arumnis obnoxij simus, ac etiam patiamur pro ipso Christo, nisi hac omnia toleremus patienter & ad finem perseveremus, neq; enim pone tolerate, sed patientia ipsa coronatur.

7. Quemadmodum veri martyres sunt qui pro gloria Christi & proximi salutis contemnunt vitam, sic quando quis ut Christiani homini officio faciat sati, non laboras, quid homines de se loquuntur vel sentiant, sed liberè dicit, quod

p. 112

perat ad gloriam Dei esse cōueniens, aut oneribus est in presentia aliorum bonū opus exercere, vel certè si religiosus est, subili pendit, si, quia vel mortificatio nem aliqnam facit, & vel regulas suas obsernat, & contennatur, vel etiam stultus habecatur hic, inq. ita similitudine quadam postulat vocari Martyr. Nam sicut martyris anteponit Christum vita sua, sic hic anteponit Christū gratie humanae. Quapropter sicut martyrum est actus summe perfectionis, ac proximè summum premio dignus, sic ante dilectionis ob similitudinem, quam cum martyrio habent, sunt quoque magna

perfectionis & in celo  
copiosē remunera-  
buntur.

DE COMMUNI

S A N C T O  
R V M C O N F E S.  
S O R V M.

DISCVRSVS III.  
EVANGELIVM.

Math.5.

**V**O<sup>S</sup> estis sal terra, quod  
sal euangelizat, in quo salie-  
tur ad nihilum valer ultra-  
nisi ut mittatur foras, & concul-  
cetur ab hominibus. Vos estis lux  
mundi. Non potest ciuitas abscon-  
di super montem positam neque ac-  
cedant lucernam, & ponunt eam  
sub inedio, sed super cadelabrum  
ut luceat omnibus, qui in domo  
sunt. Sic luceat lux vestra coram  
hominibus, ut videant opera ve-  
stra bona, & glorificant patrem  
vestrum, qui in caelis est. Sint lum-

bi

COMMUNI SS. 389

bi vestri praecincti, & lucerne ar- *Luc.12.*  
dentes in manibus vestris, & vos  
similes hominibus expectantibus  
Dominaum, quando reuertatur a  
nuptijs, ut cum venerit & pulsauer-  
it, confessim aperiant ei. Beati ser-  
ui illi, quos cum venerit Dominus  
iuuenierit vigilantes. Amen dico  
vobis, quod praecinget se & faciet  
illos disenumbere, & transiens mi-  
nistribit illis. Et siveenerit in secun-  
da vigilia, & si in tercia vigilia ve-  
nerit, & ita iuuenierit, beati sunt  
serui illi. Quis putas est fidelis di-  
spensator & prudens, quem con-  
stituit Dominus super familiam  
uam, ut det illis cibum in tempo-  
re. Beatus ille seruus, quem cum *Matt.24.*  
venerit Dominus, iuuenierit ita fa- *Luc.12.*  
cientem. Amen dico vobis, quo-  
niam super omnia bona  
constituerit eum.

Exod. 28.

**V**ETERIS Legis Sacerdos  
inter alia vestimenta, secun-  
dum ordinem à Deo prescriptum  
habebat vestem hyacinthinam, in-  
iuss extremitate partibus pendebat que-  
simula tunica coloris varij, misura  
medio aureis tintinnabulis.

Tere. 3.

## PROPHETIAE.

**D**abo vobis pastores iuxta cor-  
num, & paſcent vos scientia &  
erina.

Dan. 22.

2. Qui doctifuerint, fulgebunt quan-  
tum firmamenti, & qui ad insi-  
erudit multos, quasi stella in perpet-  
uas aeternitas.

Eccl. 44.

3. Hi sunt viri misericordia, quin-  
di pietates non defuerint, cum semine-  
rum permanent bona, hereditas san-  
nepotes eorum, corpora ipsorum sepa-  
sunt, & nomen eorum ruit in gene-  
tione & generationem.

## CONSIDERATIONES.

**P**OST victoricem sanctorum Ma-  
tyrum exercitum, proxime

qua-

quantur nobiles & splendidae turmae  
Confessorum, qui officiorum, mini-  
steriorumque varietate non solum Ec-  
clesie militanti magno sunt ornamen-  
to, verum etiam multiplice sua virtute  
quasi clausimis quibusdam scellis il-  
lustratores reddant Ecclesiam trium-  
pharem. Vbi consideranda est, quae  
admodum in Republica bene consti-  
tuta duo hominū genera sunt necessaria.  
Alterum eorum qui eam custo-  
diant, & armis contra hostes defendant,  
Alterum vero eorum, qui sua sapientia  
& prudenter eam administrant, &  
in pace bonisque moribus conseruent  
& sustentent ut Christum Dominae  
nostrum valuisse in Ecclesia sua esse  
duo haec hominum genera, ut alij fide,  
sanctoque zelo armati, fortiter eam  
defenderent, atij vero celesti ornati fa-  
pientia & prudentia illam gubernar-  
ent, & ad omnem virtutem ac perfe-  
ctionem permouerent. Ex primo illo  
generi fuit fortissimus exercitus Mar-  
tyrum; quorum mutus fuit, ut iam  
dictum est, non solum confiteri, & in-  
trepide aduersus omnes hostes fidem  
Sanctam tueri, verum etiam, cum o-  
pus esset, sanguinem & vitam pro re-  
ligione Christi, sanctissimique nomi-

R 4

nis

*Exod. 25.*

nis eius gloria profundere. Ex se-  
cundo vero genere fuit illustris chorus  
Confessorum, quorum officium era-  
non modo prædicatione, & doctrina,  
sed sanctæ quoque conuersationis ex-  
emplo, bonorumque operum exer-  
tatione religione ac cultu diuinum  
promouere, virtutem & abusus populi  
delicis extirpare, mores reformati, sim-  
plices & rudes instruere, concordiam  
& pacem inter omnes fratrem testam  
conseruare, ac denique pauperum &  
afflictorum necessitatibus ex charitate  
Christianæ succurrere. Hi sunt illi pu-  
dentes & fideles Domini serui, in Ec-  
clesia per summi Sacerdotis vestem  
veteri lege præfigurati, qui ut repre-  
sentabant ipse personam Christi, ita  
stibus suis representabant Ecclesiam  
qua scriptum est, quod sit circunda  
varietate. Et hoc Pontificia vestitu-  
loris celestis, quo significabatur res-  
tis horum Sanctorum Confessorum  
vita & conuersatio: in quorum que  
persona dixit Apostolus. *Nisi  
autem conuersatio in celis est. Hac-  
tis in extrema ora habebat quadra-  
tintinnabula aurea; nam hi sancti  
solum prædicatione & doctrina, si  
etiam virtutum pio exemplo qu*

*Psal. 44.**Phil. 2.*

fiuui quodam fono populi fidelis au-  
res dampnabant, tepidos excitabant,  
feruentes recreabant & promouebant,  
errantes autem in viam bonam redu-  
cebant. Deinde per mala purifica colore  
vario tintinnabulis intermixta, non a-  
liud designabatur quam corum cha-  
ritas, operaque virtutis, quibus glorio-  
si hi Confessores, doctrinam, bonam  
que famam coniungebant. Nec enim  
erant è numero eorum, qui quod a-  
hos docebant, ipsi non faciebant, de  
quibus Dominus, *Dicunt, inquit, & Mat. 13.*  
*non faciunt, sed fuere ex illis de quibus*  
*ideam Dominus dixit. Qui fecerit & do Matt. 5.*  
*cuerit, hic magnus vocabitur in regno  
caelorum.* Sunt præterea hi sancti ad-  
modum congruentes ab Euangelista  
Ioanne in Apocalypsi præfigurati in  
candida & splendenti byssina veste, qua  
vestita erat sponsa Agni, quæ est Eccle-  
sia sancta, dicens: *Datum est illi, ut co-  
operi et se byssine splendenti & candido.*  
*In suum enim iustificationes sunt San-  
ctorum.* Et rectè sancti Confessores in-  
se exprimunt candorem & splen-  
dorem byssi, candorem quidem pura &  
innocia vita, splendorem autem pio-  
rum operum claritate. Eò quoque spe-  
ciat sapiens, cum agens de Ecclesia

*Apoc. 9.*

R 5 in

*Prover. 31.* in praesentia illius mulieris fortis dixit,  
Ejus & purpura indumentum eius.  
Purpureo enim colore significare voluit statum Martyrum, candore vero  
byssi, hoc collegium Confessorum, q-  
uicut clarus paulo post illud exposuit,  
dicens. *Fortitudo & decor indumen-  
tum eius.* Vbi nomine fortitudinis de-  
notauit Martyrum constantiam in per-  
secutionibus, nomine vero decoris, or-  
namentum, quod hi sancti Confes-  
sores sua virtute Ecclesiae Dei atule-  
runt.

2. IAM circa gloriosum nomen Con-  
fessorum considerandum est, quorū mo-  
dis possimus, & debeamus confitemi  
Deum Dominum nostrum, ita ut in  
de mea eamur appellari Confessores.  
Ac primū quidem priscis illis seculis  
cum Ecclesia persecutionibus immo-  
nitionum Tyrannorum fidei Chri-  
stianæ hostium exagitaretur, qui con-  
stanter usque ad mortem, fidem Chri-  
sti profitebantur gloriose hoc Con-  
fessorum nomine compellati fuere.  
Cū vero hi omnes quitta patiebas-  
tur, ut sanguinem pro Christo profun-  
derent, inciperent vocari Martyres, &  
est testes, quasi suo sanguine venia-  
tem fidei Christianæ testati essent;

liqui omnes Christiani, qui sine affli-  
ctione & profusione sanguinis, fin-  
ctam & piam vitam agebant, eo quod  
& hi multis modis confiteretur Chri-  
stum, cœperunt appellari Confessio-  
res. Primo enim confitebantur illum  
corde credendo in ipsum, adorando  
& venerando illum tanquam pri-  
ncipium & finem rerum omnium. Qua-  
re poterant cum Prophetæ dicere, *Cen-  
fubor tibi in toto corde meo, in corde  
filiorum & congregacione.* Secundū  
confitebantur eis, gratias illi agendo,  
continuoque laudando & benedicen-  
do, secundum illud Prophetæ, *Confi-  
tebor Dominum nini in ore meo.* Atque  
hic confessio dignissima est, tum Deo,  
ob suam Majestatem & excellentiam  
omni laude & honore digna, tum ho-  
mine, qui in eum suam conditus est,  
vt Deum continenter laudet & confi-  
teatur. Utilessima quoq; est ob eximia  
merita eum, quā inde reuerimus: cūm  
dicavit Deus per Iūnum propheticam, *Sa-  
cerdotium laudes kener, scibor rve, & il-  
lic iier, quo offendam id salutare meū.*  
Sed & necessaria est: nec enim satis est  
corde credere in Deum ad obsecrandam  
fidelitatem, sed opus est quoque ore cum  
confiteri. Tertiū confessi sunt hi san-

*Psal. 11.**Isa. 108.**2. Reg. 2.*

## 296 DISCURSUS DE

et illum operibus & factis: nec enim  
è numero fuerunt illorum, de quibus  
Apostolus dixit, *Fatentur se nosse De-  
um, factis autem negant.* Aliud autem  
non est factis confiteri Deum, quam  
vitam agere Christiano homine di-  
gnam, & diuina obseruare mandata.  
Nam cum Christus si ipsa sapientia,  
iustitia, veritas & sanctitas, hominem  
stultitia sua instar belluarum rationis  
expertium viuendo negant eius sapi-  
entiam, iniuitate iustitiam, mendacijs  
veritatem, caruali & turpitudinibus  
exitati. Itaq; quotiescumq; sinunt  
à flagitijs & peccatis expugnari, totid;  
D E V M negant, sicut contra, quo-  
ties bonum opus præstant, glorifican-  
& confitentur D E V M. Atque ide  
Dominus hortabatur Apostolos sue

*Matth. 5.* dicens, *Sic luceat lux vestra coram ho-  
minibus, ut videant opera vestra  
ha-  
na, & glorificant patrem vestrum qu-*  
*in celis est.* Præter hos tres modos con-  
fendi: D E V M, est & alijs, quando  
homo se accusat ob proprijs defectis  
& peccata, *Injustus enim, ut habet Sa-  
piens prior est accusator sui.* Consten-  
do enim peccata nostra, confitemu-  
Deum, quia hoc ipso fatemur eum si  
lum esse iustum & sanctū, omnes ve-

*Prouer. 13.* & peccata, *Injustus enim, ut habet Sa-  
piens prior est accusator sui.* Consten-  
do enim peccata nostra, confitemu-  
Deum, quia hoc ipso fatemur eum si  
lum esse iustum & sanctū, omnes ve-

## COMMUNI SS. 297

homines peccatores & maledaces. Dein-  
de quando nos accusamus de peccatis  
& dolentes eacupimus nobis condo-  
nari, consitemur Deum esse bonum  
& misericordem, ac solum habere po-  
testatem ea remittere, sicut moneret S.  
Ioannes Apostolus, dicens *Si confe-  
mur peccata nostra fidelis est & iustus,  
ut remittat nobis peccata nostra, &  
emundet nos ab omnini iniquitate.* Vides  
ergo quot vias Deus homini patefec-  
erit ad salutem: ut enim non merca-  
mur in numero sanctorum Confes-  
sorum referri per opera bona à nobis  
prædicta: sicut & aliquo modo poterimus  
ad illum pertinere, si corde contrito &  
humiliato nos ipsos ob diuinā Maiesta-  
tem peccatis nostris offendam accuse-  
mus.

3. A D H E C considerandum est,  
quantum inter Confessores sit discri-  
men. Nam tot discrimina sunt, quot  
sunt virtutes & prærogatiæ, quibus  
hi glorioſi sancti in Ecclesia Dei reful-  
serunt. Alij enim illustres fuerunt exi-  
mia fidei cooffessione, alij præstanti eru-  
ditione, alij vita austeriori, alij deni-  
querarisi Christianæ pietatis operibus.  
De singulis autem videbimus à qui-  
bus prefigurati fuerint in lege veteri,

398 DISCURSUS DE  
deinde quibus rebus sint comparati.  
Tertiō quib⁹ nominibus in Scriptura  
appellati. Hincenim cognosci poterit,  
quod cuiusque ordinis officium fuerit,  
quamque eximia sit huius faci  
Confessorum chori dignitas & excel  
lentia. Primus ergo ordo Cōfessorum  
fuit eorum, qui constantes tempore  
persecutionis in fide varijs modis fue  
re afflitti, alij multati exilio, alij incar  
cerati, alij bonis suis exuti, alij denique  
varijs modis excruciat, ita tamen, ut  
sanguinem, vel vitam pro CHRISTO,  
licet ad id parati essent, non profu  
derint. E quorum numero fuere primi  
Christiani, ad quos scribēs Apollonus  
*Hebr. 10.* dicit. Rememoramini pristinos diei,  
in quibus illuminati magnum certam  
fusimis̄tis, & in altero quidem oppri  
bris, et tribulationibus spectaculum fe  
cti, in altero autem socij taliter con  
uersantur effecti nam & vindicant  
passi estis, & rapinam bonorum vestrum  
cum gaudio suscepistis. Ex hoc numero  
item fuere celebres illi Cōfessores, qui  
in immensi persecutione Diocletian  
cōdemnati sunt ad metalla, erutor  
oculo dextro, neruis pedis sunt  
incisii, qui post restitutam Ecclesi  
pacem à Constantino Magnolum

COMMUNI SS. 399  
in magno honore habiti sunt. Huic or  
dini in veteri lege perlimes suē illi  
Sancti Prophetae, qui in persecutione  
Iezabel, cum in impliū idolorum cul  
tum consertire nolent, dispersi, ut scri  
bit Apollonus, per defera erabant, in *Hebr. 10.*  
montibus & cœnatis terra vehemen  
ter angustiati & afflitti. Rectè etiam  
hi constantes & invicti Confessores  
assimilantur illis felicibus arboribus,  
quaē plantatae sunt secus decus⁹ a  
quarum, de quibus Propheta dixit,  
quod nec solum, nec siccitatem time  
bant, & solia earum ser per virescens,  
vix vaquam cessabunt profere fru  
ctum suum. Quid vero mirum, hos  
sanctos non reformidasse Tyranno  
rum minas, & in aduersitatibus, ac  
persecutionibus raudandi fuisse imp  
territos, cum corda tui radices, om  
nemque spem & amorem in illo fon  
te vase, in puto aquarum viventium  
Christi defixerint, cuius diuina gratia  
continenter insti & rigat, per ecclesia  
devotia, sancti que o pia opera con  
tinuerit effloruerint, ac vase fidei, in  
uestaque patienti⁹ fructus reportantur.  
Hic ut illa palmæ, illaq; cedri de quib⁹  
scripti⁹ est. *I. s̄p* sicut palma floret, &  
sicut cedrus multiplicabitur; plorat in *Psal. 84.*  
do-

400 DISCVRSVS DE  
domo Domini. Palmæ verè vietiæ, quia spiritus & gratiæ fortitudine à De-  
mino illis collata, tam egregiam victori-  
am de Tyrannis, mundo & dæmoni  
ipsorum persecutoribus retulerunt.  
Sunt quoque corde sublimes & odore  
sæc. ob excelsi animi magnitudinem,  
& virtutum suauissimum odorem, quo  
vniuersam Dei Ecclesiam, in qua plati-  
tati sunt, complerunt. Deinde ob officium  
confitendi, intrepideque defendendi fidem, sunt vocati milites, qui  
armatiora iustitiae, & scuto fidei, &  
gladio spiritus, quod est verbum Dei,  
fortiter Ecclesiam sanctam contra om-  
nes eius aduersarios propugnârunt. Va-  
de & Apostolus suum discipulum Ti-  
motheum his verbis cohortabatur. *L*  
*I. Tim. 1.*

1. *SECUNDVS* ordo horum Sa-  
ctorum Confessorum fuit eorum, quæ  
laude doctrinæ & prædicationis digni  
verbi in Ecclesia Dei floruerunt quæ  
les fuere omnes faci Doctores & pe-  
puli fidelis Pastores, qui succedentes in  
officio Pastorali Apostolis olim à Deo  
promissi sunt per Prophetam dicen-  
tē. *Dabo vobis pastores iuxta cor meum*  
*& paſcent vos scientia & doctrina.* De  
his quoque locutus est Apostolus sa-  
bem

401 COMMVNIS. bens al. Ephesio, ipse inquietus, dedit,  
quoddam quidem Apóstolus, quod dñe aut Pro-  
phetas, alios verò Euangelistas, alios aut  
Pastores &c. diceret ac consumationem  
sanctorum in ipsius ministris, in adifica-  
tionem corp. ris Christi. Tales fuerunt  
in veteri lege sanctissimi prophetarum,  
quos Deus ab eo atque alio tempore ad  
illum populum amandauit, ut ei præ-  
dicarent illum docerent, & à mala via  
reuoarent, ac in viam salutis deduce-  
rent; cuiusmodi fuere Esaias, Ieremias  
eum & ceteris, qui non concionibus mo-  
do, sed etiam diuinis scriptis magnam  
lucem, & auxilium attulerunt tum po-  
pulo, tum roti Ecclesie Dei. Præterea  
facerit Doctorum ordo comparatus  
stellis quæ Astrologi vocant Hyadas, *Iob. 9.*  
ratione ortus eatum, & effectu quo  
producunt. Ut enim hæc stellæ, dum  
concurrit, significant pluias in terra: sic  
hi sancti, cum omni sunt fuerint doctrinæ  
& verbi Dei in brevi irrigarunt terram  
sterilem & secundam peccatorum,  
conuenerint illis verbis Moysis. *Con-*  
*Deut. 32.*  
*crescat in pluias doctrina mea, fluat*  
*ut ros eliquum meum.* Deinde his stel-  
lis exorientibus incipiunt crescere dies,  
& radij calidores à Sole emitti. Vnde &  
crescere incipiunt frumenta, arboref-  
que

402 DISCVRSVS DE  
que frondescere & florere, si eorum  
fanctorū prædicatione augescit in mē  
tibus hominum diuinarum rerum no  
titia, crescit charitatis ardor, incipi  
untque sanctorum desideriorum, bo  
narumque operationum fructus pul  
lare. Secundo comparantur lucer  
nis impositis candelabro totam do  
mum illustrantibus : hi enim sa  
ti in sublimi loco collocati progra  
du, quem in Ecclesia tenent, doctri  
nae suæ folcadores, salutaribus docu  
mentis, & virtutum exemplis, vicio  
rum caliginem depellunt, errorum te  
nebras discutunt; omnibusque domi  
Dei incoleutibus veram demonstran  
viam ad salutem. Adhæc assimilantes  
splendori firmamenti, cum de illa  
scriptum sit. *Qui docti fuerint, fulge  
bunt quæsi splendor firmamenti.* Et quæ  
ad insitū erudiuntur multis, quæsi res  
in perpetuas eternitates. Etenim high  
riosi Doctores, nō aliud sunt, quā que  
dam corpora cælestia incorrupibili  
tum ob fiduci firmatatem, tum ob vita  
integritatem. Lucida sunt ob doctrinam  
claritatē, sanctamque & castā conueni  
tionem; sublimia sunt ob altitudinem  
contemplationis rerumque diuin  
rum notitiam. Influxu item suovi